
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 31/03/2022 e vi rimarra' fino al 16/04/2022.

Li 31/03/2022

L'ADDETTO ALL'ALBO
Paolo Cesareo

PUBBLICAZIONE

Il 30 marzo 2022 alle ore 18,45 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.94/2022 del 30.03.2022

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE A VALERE
SUI FONDI TRASFERITI CON IL D.L. N.73 DEL 25/05/2021 CONVERTITO
DALLA L. N. 106 DEL 23/07/2021 - APPROVAZIONE DISCIPLINARE E
A V V I S O  P U B B L I C O  P E R  S O S T E G N O  A L L E  F A M I G L I E  P E R  I L
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNO 2022

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 29/03/2022

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

30/03/2022



 

PREMESSO che:

• con dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da 
COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

• con Delibere del Consiglio dei Ministri anche per lo Stato italiano è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili che, da ultimo, con Delibera del Consiglio dei Ministri n. 51 è stato 
prorogato fino al 31 marzo 2022; 

• con vari decreti legge il Governo italiano ha adottato misure urgenti in materia di tutela della 
salute e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

• a seguito del perdurare della situazione di emergenza con evidenti conseguenze economiche sulle 
famiglie, con Decreto Legge n. 73 del 25/05/2021, art. 53, convertito dalla L. n. 106 del 
23/07/2021 è stato istituito un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 a favore dei Comuni 
per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in
stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, in 
considerazione del perdurare dell’emergenza da Covid-19; 

• al Comune di Ruvo di Puglia ai sensi del predetto D.L. sono state assegnate risorse per € 
389.598,00; 

• con Delibera di C.C. n. 46/2021 “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli 
equilibri” è stata prevista la suddetta maggiore entrata e destinata agli appositi capitoli di Bilancio 
Comunale – esercizio finanziario 2021; 

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 282/2021 del 29/12/2021 dei predetti fondi 
trasferiti dal Decreto Legge n. 73/2021, la somma di € 100.000,00 è stata destinata a misure di sostegno 
in favore di famiglie in situazione di disagio socio-economico ed abitativo connessa alla pandemia da 
Covid-19, nel reperimento da libero mercato di alloggi intervenendo anche a supporto delle spese a 
sostenersi di intermediazione immobiliare e strumenti di garanzia aventi natura finanziaria o 
assicurativa da rendere disponibile al Cap. 3385/05 del Bilancio Comunale esercizio finanziario 2021 
denominato “Spese per interventi di protezione sociale a seguito emergenza COVID-19”, previa adozione
di linee di indirizzo da parte della Giunta Comunale, nonché per interventi urgenti collegati all’emergenza
abitativa, conseguente alla Pandemia da Covid-19, che saranno rilevati dal Servizio Sociale Comunale, 
anche in collaborazione con i soggetti del Terzo Settore già operanti sul territorio comunale nel contrasto 
alla povertà. A tal fine gli Uffici Comunali potranno avvalersi delle stesse realtà di volontariato per far 
fronte a situazioni di emergenza abitativa destinando parte delle suddette risorse;

PRESO ATTO che la predetta somma, non essendo stata utilizzata, confluirà  nell’avanzo di 
amministrazione vincolato, in sede di approvazione del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO che con l’art. 13 del   D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022,  in corso di conversione, è stato 
consentito l’utilizzo anche nel 2022, sempre mantenendo le originarie finalità, delle “”risorse assegnate 
per la predetta emergenza a titolo di ristori specifici di spesa che rientrano nella certificazione di cui 
all’art. 1, comma 827, della suddetta legge 178/2020, ed all’articolo 39, comma 2, del decreto-legge 14 
agosto 20202, n. 104.”” Trattasi dei trasferimenti specifici erogati dallo Stato nel corso del 2020 e 2021 
per fronteggiare specifiche esigenze di spesa sempre legate all’emergenza sanitaria non interamente 
utilizzate al 31.12.2021, tra cui rientra il trasferimento prevenuto dallo Stato per  l’adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

CONSIDERATO, altresì, che ad avvenuta approvazione del Conto Consuntivo 2021, si potrà procedere 
all’applicazione delle suddette somme confluite nell’Avanzo Vincolato destinandole al Cap. di spesa 
3385/05 del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2022;

RITENUTO di dover adottare con urgenza tutti gli atti propedeutici alla esecuzione dell’indirizzo di cui 



alla predetta Delibera di G.C. n. 282/2021 del 29/12/2021, adottando linee di indirizzo per l’erogazione di
contributi a favore delle famiglie che versano in situazioni di emergenza abitativa per il pagamento dei 
canoni di locazione  a sostegno del reperimento da libero mercato di alloggi intervenendo anche a 
supporto delle spese a sostenersi di intermediazione immobiliare e strumenti di garanzia aventi 
natura finanziaria o assicurativa, nonché per interventi urgenti collegati all’emergenza abitativa, 
conseguente alla Pandemia da Covid-19, che saranno rilevati dal Servizio Sociale Comunale, anche in 
collaborazione con i soggetti del Terzo Settore già operanti sul territorio comunale nel contrasto alla 
povertà. A tal fine gli Uffici Comunali potranno avvalersi delle stesse realtà di volontariato per far fronte 
a situazioni di emergenza abitativa destinando parte delle suddette risorse;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali – Servizi Politiche Sociali – 
Ufficio Servizio Sociale Professionale, ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei contributi per canoni di locazione anno 2022 (Allegato A); 
• L’Avviso per l’assegnazione dei contributi per canoni di locazione anno 2022 a favore di persone 

e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in 
atto (COVID-19) (Allegato B); 

RITENUTO di dover destinare, della somma pari ad € 100.000,00, stabilita per tale misura dalla 
Delibera di G.C. n. 282/2021:

• € 70.000,00 da erogare direttamente alle famiglie richiedenti  in possesso dei requisiti di cui al 
Disciplinare; 

• € 30.000,00 per interventi urgenti collegati all’emergenza abitativa, conseguente alla Pandemia da 
Covid-19, che saranno rilevati dal Servizio Sociale Comunale, anche in collaborazione con i 
soggetti del Terzo Settore già operanti sul territorio comunale nel contrasto alla povertà; 

RITENU TO che tali misure debbano essere gestite in modo dematerializzato e su piattaforma 
informatica demandando alla Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali tutti gli atti necessari
per l’affidamento di tale servizio ad apposita Ditta specializzata in analogia alle modalità utilizzate per i 
Buoni Acquisto;

VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art. 8 
del Regolamento sui Controlli:

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Direttrice dell’Area Attività Sociali 
Educative e Culturali; 

• in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area Risorse Economiche e Bilancio; 
• circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto

comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• Il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Il D. L. n. 73 del 25/05/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 106 del 23/07/2021; 
• Lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di legge, in due 
separate votazioni, di cui per l’immediata esecuzione vista l’urgenza di provvedere

DELIBERA



Per i motivi espressi in narrativa e che qui si richiamano per la puntuale conferma:

DI DARE ESECUZIONE all’indirizzo espresso con Delibera di G. C. n. 282/2021 del 29/12/2021 
rispetto alla destinazione della somma di €  100.000,00 per misure di sostegno in favore di famiglie in 
situazione di disagio socio-economico ed abitativo connessa alla pandemia da Covid-19, nel reperimento
da libero mercato di alloggi intervenendo anche a supporto delle spese a sostenersi di 
intermediazione immobiliare e strumenti di garanzia aventi natura finanziaria o assicurativa.

Di DARE ATTO che la somma di € 100.000,00 risulta non utilizzata nell’anno 2021 e confluirà 
nell’Avanzo di Amministrazione Vincolato in sede di approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio 
finanziario 2021 e che successivamente  si procederà all’applicazione delle suddette somme confluite 
nell’Avanzo Vincolato destinandole al Cap. di spesa 3385/05 del Bilancio di Previsione esercizio 
finanziario 2022, così come consentito dal D.L. 4/2022.

DI PREVEDERE che della suddetta somma di € 100.000,00:

• € 70.000,00 siano erogati direttamente alle famiglie richiedenti  in possesso dei requisiti di cui al 
Disciplinare; 

• € 30.000,00 siano destinati ad interventi urgenti collegati all’emergenza abitativa, conseguente alla
Pandemia da Covid-19, che saranno rilevati dal Servizio Sociale Comunale, anche in 
collaborazione con i soggetti del Terzo Settore già operanti sul territorio comunale nel contrasto 
alla povertà. 

DI APPROVARE, al fine di dare esecuzione agli interventi urgenti di cui alla presente deliberazione, gli 
atti predisposti dall’Area Attività Sociali Educative e Culturali – Servizi Politiche Sociali – Ufficio 
Servizio Sociale Professionale, ed in particolar modo:

• Il Disciplinare per la concessione dei contributi per canoni di locazione anno 2022 (Allegato A); 
• L’Avviso per l’assegnazione dei contributi per canoni di locazione anno 2022 a favore di persone 

e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in 
atto, (COVID-19) (Allegato B). 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto Avviso con decorrenza immediata e sino al 
30/09/2022.

DI STABILIRE che la presentazione delle istanze sia gestita in modo dematerializzato e su piattaforma 
informatica demandando all’Area competente l’adozione di tutti gli atti consequenziali per l’affidamento 
di tale servizio ad apposita Ditta specializzata in analogia alle modalità utilizzate per i Buoni Acquisto.

DI INDIVIDUARE la dott.ssa Maria Delvecchio – Assistente Sociale, Responsabile Unico del 
Procedimento.

DI DEMANDARE alla Dott.ssa Grazia Tedone - Direttrice d’Area Attività Sociali Educative e Culturali 
tutti gli adempimenti consequenziali e di competenza ivi compreso l’assunzione degli impegni di spesa ad
avvenuta applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato al competente capitolo 3385/05 del 
bilancio di previsione 2022 e i procedimenti necessari alla gestione dematerializzata delle richieste da 
parte degli aventi diritto.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, a mente dell’art. 134, 4 
comma, del d. lgs. N. 267/2000 per le motivazioni espresse in narrativa.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 30/03/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 30/03/2022 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


